
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 80   DEL 25-10-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

IRRIGAZIONE AUTOMATIZZATO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PALAZZO MUNICIPALE. IMPEGNO DI 

SPESA. CIG N° ZD50C66EA1  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO 

- che con Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 16/06/2012 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di restauro e risanamento conservativo del 

palazzo municipale, per un importo complessivo di lavori a base d’asta pari ad € 

583.204,47 oltre ad € 12.002,95 per opere di sicurezza del cantiere non soggette a 

ribasso d’asta; 

- che con determinazione ufficio tecnico n. 88  del 19.12.2012 è stata approvata 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’associazione temporanea di impresa fra la  ditta 

CAGOZZI GIAN PAOLO & C. Srl – mandataria capogruppo -  Strada Commenda n. 9/A, 

Cervara (PR) e  la ditta SEQUINO S.R.L. – mandante - con sede  in Via Praga n. 5/b a 

Fontevivo (PR) frazione Bianconese; 

 

VISTO che, come risulta dalla notifica preliminare prot. 4508 del 19.12.2012,  i lavori hanno 

avuto inizio il 14 gennaio 2013; 

 

DATO ATTO che l’associazione temporanea di impresa fra la  ditta CAGOZZI GIAN PAOLO & 

C. Srl – mandataria capogruppo -  Strada Commenda n. 9/A, Cervara (PR) e  la ditta SEQUINO 

S.R.L. – mandante - con sede  in Via Praga n. 5/b a Fontevivo (PR) frazione Bianconese ha 

subaffidato i lavori di giardinaggio delle aree esterne alla Ditta Castelletti Enrico di Barengo, 

come risulta dalla comunicazione pervenuta al prot. 3815 in data 22.10.2013 per i quali non era 

prevista la realizzazione dell’impianto di irrigazione ma la sola predisposizione; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale ha richiesto di procedere alla realizzazione dell’impianto di 

irrigazione mediante affidamento del relativo incarico, compatibilmente con le disponibilità di 

bilancio; 

 



VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 

RICORDATO che l’art. 5 ter del D.L. N. 43 del 26.04.2013 convertito in L. 71 del 24.06.2013 ha 

ulteriormente prorogato al 31.12.2013 la possibilità per i comuni inferiori ai 5000 abitanti di 

procedere agli affidamenti di servizi e lavori senza ricorrere alle centrali di committenza; 

 

VISTO l’art. 8 comma 1,  e l’art. 10 comma 1 lettera A)  del Regolamento comunale per i lavori, le 

forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e 

successivamente modificato con deliberazione di C.C. n° 35 del 20/12/2007; 

 

VISTA la nota pervenuta al protocollo n. 3860 in data 24.10.2013 con la quale la Ditta 

Castelletti Enrico di Barengo quantifica in € 1.400,00 il costo per la realizzazione di un impianto 

automatizzato di irrigazione per le aree esterne del Palazzo Municipale, comprensivo di tubi, 

pozzetto, corpi irrigatori, testine, staffe, raccorderia varia, elettrovalvole, centralina e 

manodopera; 

 

DATO ATTO che il Sig. Castelletti Enrico non applica IVA conformemente alla Legge n. 111 del 

18.07.2011 “Regimi minimi”, così come risulta dalla dichiarazione di cui alla nota prot. 014/13  

pervenuta al protocollo n. 3860 in data 24.10.2013; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007 e constatato il risparmio derivante da tale affidamento anche 

confrontato con l’acquisizione mediante MEPA; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla Ditta Castelletti Enrico di Barengo l’incarico relativo alla realizzazione di 

un impianto automatizzato di irrigazione per le aree esterne del Palazzo Municipale 

nell’ambito dei lavori di restauro e risanamento conservativo e per una spesa complessiva 

di € 1.400,00; 



 

2. Di imputare la complessiva spesa di €  1.400,00 (Iva inclusa) all’impegno n. 250.1 RP 2010 

dell’intervento n. 2.01.05.01/2040.05 finanziato con Avanzo d’Amministrazione (proventi 

di cui alla L.R. 24/2002) nell’ambito del quadro economico dei lavori di restauro e 

risanamento conservativo del Palazzo Municipale; 

 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                      f.to  Chiera Geom. Marco                                                     



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data  25.10.2013   

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   250.1.18 RP 2010        su  Int.  2.01.05.01/240.05 finanziato con Avanzo d’Amm.ne (proventi  

                                                                  di cui alla LR 24/2002) 

 

Li, 25.10.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   25.10.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 25.10.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     382         Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 26.11.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 25.10.2013                                   Il SINDACO 

                                                                                                            f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 26.11.2013 

                                                                                             Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


